
 
 

 

  DETERMINAZIONE N. ___________       DEL 23.05.2022 
 
DIPARTIMENTO 

 
Infrastrutture e Trasporti 

  
SERVIZIO Difesa del Suolo 
  
UFFICIO Programmazione e Amministrativo 
  
  
OGGETTO: Attuazione DGR 941 del 30.12.2021 recante “documento “Metodologia per la 

valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla 
società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 
costi/corrispettivi”. Convenzione di cui all’Accordo di Servizio, sottoscritta in 
data 09.02.2022, tra Abruzzo Engineering S.p.A. e Regione Abruzzo - 
Dipartimento DPE013 Servizio Difesa del Suolo. 
Erogazione per la fornitura dei servizi di cui alla fattura n. 44/01 del 19.05.2022 
periodo: dal 17.01.2022 a1 31.03.2022, per le figure del personale amministrativo 
e tecnico, e dal 09.02.2021 al 31.03.2022, per la figura del consulente tecnico - 

Importo € 35.027,75 – CUP C11B22001030002 - ATTESTAZIONE DI URGENZA 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge Regionale n. 34 dell’1.10.2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering 
S.C.p.A, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente Regione al fine di dare concreta attuazione 
alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 

VISTA la L.R. n. 20 del 16 luglio 2015 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.C.p.A.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 787 del 19.09.2015 avente ad oggetto “Abruzzo Engineering 
S.C.p.A. – disciplinare di progetti e servizi affidati ad Abruzzo Engineering S.C.p.A.- approvazione schema di 
accordo quadro”; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’Assemblea straordinaria della Società Abruzzo Engineering S.C.p.A. 
del 14.02.2017 (Repertorio n. 128.632), la stessa Società è stata trasformata da Società Consortile per azioni 
a Società per azioni; 

VISTA la DGR 941 del 30.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti di seguito indicati: 

1.  “Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli 
affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi”, di 
seguito “Metodologia”, allegata alla stessa D.G.R.;   

2. schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering S.p.A. 
completo dei propri allegati (Patto di integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile 
del Trattamento dei dati);    

3. schema di Convenzione e propri allegati (Scheda progettuale, Relazione di congruità, Patto di 
integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei dati);  

   DPE013/30  



 

DATO ATTO CHE con la stessa DGR n. 941 del 30.12.2021 è stato, tra l’altro: 

 autorizzato il Direttore Generale della Regione alla sottoscrizione del menzionato Accordo 
Quadro;  

 demandato ai Dipartimenti regionali, interessati ai servizi da rendere da parte di Abruzzo 
Engineering S.p.A., l’adozione di tutti gli atti all’uopo funzionali, ivi compresa l’adozione 
dei provvedimenti relativi e necessari alla sottoscrizione delle Convenzioni disciplinanti le 
modalità di svolgimento dei servizi affidati - oltre che ai relativi atti di impegno, anche 
pluriennali, e di liquidazione - previa attestazione della sussistenza dei requisiti legittimanti 
il regime degli affidamenti in house definito per legge, avendo a riferimento la 
“Metodologia” approvata con il presente atto, quale criterio univoco e comune alle diverse 
strutture regionali affidanti; 

PRESO ATTO che nell’Accordo Quadro sottoscritto tra la Regione Abruzzo e la Società A.E. in data 

31.12.2021 è espressamente prevista e confermata agli art. 2 e 8 per l’anno 2022 la prestazione di servizi 

di supporto nelle materie di competenza del Servizio Difesa del Suolo a valere sulle risorse stanziate 

appositamente in attuazione della disposizione della DGR n. 941/2021 sopra citata; 

VISTA la nota Prot, 3102 del 05.01.2022 con la quale il Direttore del Dipartimento DPE ha delegato il 

Dirigente del Servizio a stipulare e sottoscrivere le convenzioni con Abruzzo Engineering S.p.A. 

inerenti i settori di attività dei Servizi diretti dai Dirigenti. 

VISTA la convenzione di cui all’Accordo Quadro che affida ad Abruzzo Engineering S.p.A. la fornitura 

del servizio “Supporto tecnico/amministrativo “Servizio Difesa del Suolo” del Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti, sottoscritta in data 09.02.2022 con annesso il relativo Disciplinare D’Oneri che, 

allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

VISTI in particolare gli artt. 2 e 3 della Convenzione con i quali sono stabiliti, rispettivamente, l'importo 

complessivo spettante ad Abruzzo Engineering S.p.A, quantificato in € 115.249,08, comprensivi di IVA 

e di ogni altro onere, e la durata della Convenzione con decorrenza dal 17.01.2022 a1 14.09.2022, 

relativamente alle figure del personale amministrativo e tecnico, e dal 09.02.2022 al 14.09.2022 

relativamente al consulente tecnico; 

RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. DPE013/03 del 09.02.2022 è stato assunto l’impegno 
di spesa, registrato dalla Ragioneria al n. 485/2022, a favore di Abruzzo Engineering S.p.A., per le attività 
discendenti dall’attuazione della suddetta Convenzione, per la complessiva somma di € 115.249,08 sul 
capitolo di spesa 1000.9/C/2022 - Codice del Piano dei Conti U.1.03.02.16.999 del bilancio regionale;  

VISTO il SAL, riguardante l’attività e la durata della Convenzione in argomento, prodotto da Abruzzo 
Engineering S.p.A in data: 13.04.2022 – periodo: gennaio – febbraio – marzo 2022, debitamente vistato 
dal Dirigente del Servizio DPE013; 

CONSIDERATO che la Societa’ Abruzzo Engineering S.p.A. ha provveduto a trasmettere la fattura n. n. 
44/01 del 19.05.2022, acquisita in data 19.05.2022 al Prot. Progr. n. 4732/22, di importo pari ad € 35.027,75 

IVA compresa, relativa al periodo: dal 17.01.2022 a1 31.03.2022, per le figure del personale 
amministrativo e tecnico, e dal 09.02.2021 al 31.03.2022, per la figura del consulente tecnico (Allegato A); 

PRESO ATTO della regolarità del DURC ON LINE con validità fino al 17.06.2022, identificato con 
numero di protocollo INPS_ INPS_29879353, dal quale risulta che la Società Abruzzo Engineering S.p.A. 
è in regola con gli adempimenti nei confronti degli enti previdenziali ed assistenziali (Allegato B); 

CONSIDERATO che il presente atto riveste carattere di urgenza dato che il servizio è stato reso 
regolarmente e che la documentazione è stata opportunamente verificata ed è coerente ai fini della 
liquidazione ed erogazione in argomento; 



RITENUTO di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura liquidando ed erogando la somma 
complessiva di € 35.027,75 I.V.A. inclusa, in favore della Società Abruzzo Engineering S.p.A. per le 
attività di supporto previste dall’art. 1 della succitata Convenzione; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi trova capienza nell’impegno n. 485/2022 - capitolo di spesa 
n. 1000.9/C/2022 - Codice del Piano dei Conti U.1.03.02.16.999 del bilancio regionale, disposto con 
Determinazione Dirigenziale n. DPE013/3 del 09.02.2022 suddetta; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare gli art. 5 e 24 e s.m.i.; 

VISTE le Leggi Regionali: 

VISTA la L.R. 24.01.2022, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2022”;  

VISTA la L.R. 24.01.2022, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e legittimità del presente provvedimento attestata 

dal Dirigente con la firma apposta in calce ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

1. liquidare l’importo complessivo di € 35.027,75 (trentacinquemilaventisette/75) alla Società 
Abruzzo Engineering S.p.A. a copertura della fattura n. 44/01 del 19.05.2022 per i servizi di 
supporto resi dalla stessa Società nel periodo: 17.01.2022 a1 31.03.2022, relativamente alle figure 
del personale amministrativo e tecnico, e dal 09.02.2021 al 31.03.2022, relativamente al consulente 
tecnico), come da Convenzione citata in premessa; 

2. far fronte alla spesa di cui sopra mediante utilizzo dell’impegno n. 485/2022 assunto sul Capitolo 
di spesa n. 1000.9/C/2022 - Codice del Piano dei Conti U.1.03.02.16.999 del bilancio regionale, 
disposto con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/3 del 09.02.2022 citata in premessa; 

3. autorizzare la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della fattura n° n. 
44/01 del 19.05.2022 allegata al presente atto, soggetta a split payment, con le modalità di seguito 
indicate: 

a) € 28.711,27 (ventottomilasettecentoundici/27) a favore di Abruzzo Engineering S.p.A. sul c/c ad 
essa intestato, acceso presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma - Ag. 99 AQ Codice IBAN 
IT54A0832703602000000013052; 

b) € 6.316,48 (seimilatrecentosedici/48) di IVA al 22% direttamente all’Erario ai sensi dell'art. 17-ter 
del D.P.R. n. 633/72. 

4. di dare atto della condizione di urgenza della presente determinazione; 
 

5. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta 
Regionale "Amministrazione Aperta" in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Regionale Ragioneria 
Generale. 

L’ESTENSORE       IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Ing. Mauro Contestabile      Assente 
        F.to elettronicamente      

 
Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Mauro CONTESTABILE) 

 
 

 
ED/lc luisa.crosta\desktop\abruzzo engineering\Difesa del Suolo\2022\ 1° trimestre 2022 \determina pagamento.docx 


		2022-05-23T09:12:21+0000
	CONTESTABILE MAURO




